**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta**

**RIGORÓZNÍ PRÁCE**
**Alternativní řešení sporů v České republice**

**Vedoucí rigorózní práce: Doc. JUDr. Alena Macková, Dr.**

**2006**

**Mgr. Ing. arch. Kateřina Hájková**

**Ráda bych na tomto místě poděkovala paní docentce JUDr. Aleně Mackové, Dr., vedoucí mé rigorózní práce, za podněty, rady, připomínky a odborné vedení při zpracování předmětné rigorózní práce.**

„Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým“.

*Kateřina Hájková*

**Mgr. Ing. arch. Kateřina Hájková**

**Datum zahájení práce: 1.3.2006**

**Datum ukončení práce: 10.11.2006**

## Seznam použitých zkratk

Úvod:

### *Část I. Alternativní řešení spor - obecně*

1. Pojem Alternativní řešení sporů
2. Druhy Alternativního řešení sporů

### *Část II. Alternativní řešení sporů v České republice de lege lata*

1. Arbitráž – rozhodčí řízení
2. Další metody alternativního řešení sporů v České republice
- 2.1. Přátelské řešení sporů
- 2.2. Mediace
- 2.2.1. Fáze mediace
- 2.2.2. Justiciální mediace
- 2.3. Mini-trial
- 2.3.1. Judiciální mini-trial
- 2.3.2. Institucionální mini-trial
- 2.4. Technická arbitráž
- 2.5. Med-arb

### *Část III. Arbitráž a její platná úprava*

1. Rozhodčí smlouva
- 1.1. Rozhodčí smlouva – její obsah a povaha
- 1.2. Materiálně a procesněprávní pojetí rozhodčí smlouvy
- 1.3. Právní režim rozhodčí smlouvy
- 1.4. Doktrína separace
- 1.5. Typové zařazení rozhodčí smlouvy dle českého práva

**1.6. Režim rozhodčí smlouvy v mezinárodních sporech**

**1.7. Forma rozhodčí smlouvy – elektronická forma**

## **2. Rozhodci**

**2.1. Rozhodci – osobní předpoklady**

**2.2. Rozhodčí senát – počet, ustanovení**

**2.3. Vztahy stran a rozhodce, rozhodcovská smlouva**

**2.4. Povinnosti rozhodce**

**2.5. Odměna rozhodce**

**2.6. Odpovědnost rozhodce**

## **3. Rozhodčí soudy**

**3.1. Rozhodčí soudy - pojem, vztah rozhodčích soudů ke stranám a rozhodcům**

**3.2. Rozhodčí soud jako samostatný činitel v rozhodčím řízení**

**3.3. Rozhodci jako vykonavatelé vůle rozhodčího soudu**

**3.4. Rozhodčí soud jako servisní organizace (administrator)**

**3.5. Odpovědnost rozhodčích soudů**

**3.6. Právní úprava postavení rozhodčích soudů v České republice – specializované soudy**

**3.7. Obecné stálé rozhodčí soudy v České republice**

**3.8. Rozhodčí řízení on-line**

**3.9. Rozhodčí soud při Hospodářské komoře ČR a Agrární komoře ČR**

## ***Část IV. Mediace v České republice***

**1. Vysvětlení pojmů**

**2. Asociace mediátorů České republiky, Smírčí rady - vznik**

**3. Působnost Asociace mediátorů v České republice**

**4. Etický kodex Asociace mediátorů České republiky**

**5. Stanovy Asociace mediátorů České republiky**

**6. Jednotlivé sekce Asociace mediátorů v České republice**

**7. Fáze mediace podle Asociace mediátorů v České republice**

**8. Profesní standardy mediátora - podmínky pro výkon povolání**

**9. Skutečné příběhy z archivu Asociace mediátorů České republiky**

**Závěr:**

**Použitá literatura česká**

**Použitá literatura cizojazyčná**

**Internetové zdroje**

## **Zkratky předpisů:**

**AZ - zákon č.85/1966 Sb., o advokacii, ve znění pozdějších předpisů**

**EŘ - zákon č.120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti, ve znění pozdějších předpisů**

**LPS - Listina základních práv a svobod, usnesení předsednictva ČNR č.2/1993 Sb.**

**Model Law - UNCITRAL Model Law on International Commercial Arbitration, UNCITRAL Vzorový zákon o mezinárodní obchodní arbitráži**

**MIsal - zákon o č.97/1963, o mezinárodním právu soukromém a procesním, ve znění pozdějších předpisů**

**NotŘ - zákon č.358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád), ve znění pozdějších předpisů**

**Obč - zákon č.40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů**

**Obchoz - zákon č.513/1964 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů**

**OdpŠk zákon č.82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci nesprávným rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem**

**OSŘ- zákon č.99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů**

**RozŘ - zákon č.216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů**

**ŘRS - Řád Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky pro vnitrostátní spory**

**Úmluva - Úmluva o ochraně lidských práv a svobod, publikována pod č.209/1992 Sb.**

**Úst - zákon č.1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů**

**ZnTIS - zákon č.36\1967 Sb., o znalcích a tlumočnících, ve znění pozdějších předpisů**

**Zkratky ostatní:**

**AAA – American Arbitration Association, Americká arbitrážní asociace**

**ADR – Alternative dispute resolution, alternativní řešení sporů**

**AK ČR – Agrární komora České republiky**

**AMČR – Asociace mediátorů České republiky**

**ČSOPK – Československá obchodní a průmyslová komora**

**FMZO – Federální ministerstvo zahraničního obchodu**

**HK ČR – Hospodářská komora České republiky**

**RVHP – Rada vzájemné hospodářské pomoci**

**UNCITRAL – United Nations Commission on International Trade Law**

## **Část I. Alternativní řešení sporů v České republice - obecně**

Tématem mé rigorózní práce je alternativní řešení sporů v České republice. Rozhodla jsem se zpracovat toto téma z toho důvodu, protože se domnívám, že předmětná oblast řešení sporů a její specifika nejsou v České republice ve větším rozsahu dopodrobna literárně nebo vědecky zpracována a ani v praxi se alternativního řešení sporů nevyužívá natolik, aby se tato metoda stala rozšířenou, jak pro laickou, tak i pro odbornou veřejnost a dostala se do jejich podvědomí. Myslím si, že předmětná problematika stojí na okraji zájmu široké veřejnosti i profesionálů v oblasti práva. Danou skutečnost bych chtěla svou rigorózní prací alespoň částečně napravit. Zaměřila jsem se na možnosti, druhy a vývoj alternativního řešení sporů v České republice, které by mohly odlehčit přetíženému systému soudního řešení sporných případů.

Rigorózní práci jsem tematicky rozčlenila na několik navazujících částí, které se vzájemně doplňují a prolínají. Nejprve jsem se snažila osvětlit pojem alternativní řešení sporů v obecné rovině, následně jsem uvedla pojem a druhy alternativního řešení sporů.

Ve druhé části jsem se zaměřila na alternativní řešení sporů v České republice z hlediska de lege lata, zejména na proces arbitráže a vlastního rozhodčího řízení, dále jsem představila další metody alternativního řešení sporů v České republice. Uvedla jsem jednotlivé typy alternativního řešení sporů, které se ve světové praxi i v České republice vyskytují a zaměřila jsem se na jejich rozdíly a charakteristické znaky. Jedná se o přátelské řešení sporů, mediaci, mini-trial, jenž se dělí na judiciální a institucionální mini-trial, dále technickou arbitráž a med-arb.

Třetí část jsem rozčlenila na tři hlavní okruhy, a to rozhodčí smlouva, rozhodci a rozhodčí soudy. První okruh se zabývá zejména rozhodčí smlouvou, jejím obsahem a povahou, materiálním a procesněprávním pojetím rozhodčí smlouvy a jejím právním režimem. Dotýká se také doktríny separace a typového zařazení rozhodčí smlouvy podle českého práva, jejím režimem v mezinárodních sporech a formou rozhodčí smlouvy, konkrétně její elektronické podoby.

[…]


Při arbitráži strany řeší mezi nimi sporné vztahy pomocí neutrální osoby, která spor po provedení více nebo méně formální procedury rozhodne rozhodčím nálezem. Předmětný nálezn je zásadně uznáván státní mocí a vztah mezi oběma stranami založený nálezem je též vykonatelný, tedy vynutitelný státní mocí, pokud si strany v rozhodčí smlouvě neupraví, že je zde možnost přezkoumání vydaného rozhodčího nálezů dalším rozhodčím orgánem, a to buď na žádost pouze jedné ze stran sporu nebo pouze na žádost obou stran. Podle mého názoru by rozhodčí nálezn měl být vykonatelný již po samotném vydání rozhodčího nálezů, a to na základě platného ustanovení zákona, který by zakotvoval přímou vykonatelnost rozhodčího nálezů,

tudíž by se strany sporu neměly možnost přezkoumat již vydaný rozhodčí nález dalším rozhodčím orgánem (arbitrem) podle ustanovení rozhodčí smlouvy a strany by se mohly ze zákona obrátit na soud v určité lhůtě. Soud by byl oprávněn přezkoumat daný rozhodčí nález, tudíž by sloužil jako tzv. odvolací orgán proti rozhodčímu nálezu, tím by se docílilo dvoustupňovosti arbitráže. Myslím si, že by mnou navrhované řešení bylo objektivnější a odstranili by se tímto způsobem skryté vady v soudním rozhodnutí předcházejícímu rozhodčím nálezu. Domnívám se totiž, že pokud již jednou rozhodčí nález byl vydán dle procesních pravidel a v souladu s rozhodčí smlouvou uzavřenou mezi stranami a také v souladu s platnými zákony České republiky, většinou po časově náročném a objektivním zkoumání dané situace, pak je zbytečné tento postup opakovat, ale s jinými osobami (rozhodci) a bylo by účinnější obrátit se na instituci soudu, aby sdělila své rozhodnutí. Možnost využít služeb soudu je také vhodné v případě, kdy jedna ze stran odmítá akceptovat rozhodnutí rozhodce, a to ať z jakéhokoliv důvodu. Přikláním se k tomu, aby byla dvoustupňovost zakotvena v platném kodexu České republiky.

Při srovnání klasického soudního řízení a arbitráže jsou znatelné výhody i nevýhody obou řešení. Za nejvýraznější nevýhodu arbitráže oproti soudnímu řešení sporu považuji nemožnost ze zákona donutit stranu či třetí osobu k provedení **dokazování**. V současnosti záleží pouze na vůli výše zmíněných, zda se rozhodnout k rozhodčímu řízení dostavit nebo se nedostaví, je to zakotvení principu dobrovolnosti. Rozhodce proto nemůže vynucovat procesní povinnosti od těchto osob, je zcela na úvaze znalců či svědků aj., zda přispějí ke zdárnému a včasnému vyřešení sporného vztahu mezi stranami sporu. Dle mého názoru je přijatelnějším řešením, aby byla i u arbitráže stanovena v zákoně povinnost dostavit se k rozhodčímu řízení a podat svědectví atd., aby arbitr nebo stálý rozhodčí soud nemusel dožádat soud, aby provedl určitý procesní úkon (např. provedl určitý důkaz), soud i arbitr by měly mít stejné pravomoci ze zákona.

Za další nevýhodu považuji **neveřejnost** rozhodčího řízení oproti soudnímu řízení, které je veřejné s určitými výjimkami, které dovoluje platný zákon. Myslím si, že veřejnost leckdy svým povědomím o případu a možností seznámit se s okolnostmi případu a případně působit morálně či tiskem znemožňuje zatajit určité skutečnosti, které se výhodněji skryjí při neveřejném řízení. Veřejné morální odsouzení či následné zjištění zatajované skutečnosti, a tím pádem snížení autority a kreditu dané osoby, jenž se pokusila předmětnou skutečnost utajit či zkreslit, a která se objeví až

po ukončeném rozhodčím řízení je, podle mne, dostatečným motivem k nezatajování skutečnosti.

Poslední nevýhodu spatřuji v tom, že **neúčast strany** nevádí a nemá vliv na rozhodnutí případu v rozhodčím řízení, domnívám se, že by v zákoně mělo být stanoveno, že účastníci sporu mají povinnost dostavit se na písemnou výzvu arbitra k rozhodčímu řízení v určité lhůtě, a v případě jejich nedostavení se bez předchozí písemné dostatečně objektivně odůvodněné omluvy by byla stanovena možnost vynutit si přítomnost strany za asistence policejní složky.

Za výhodu považuji, že jak při arbitráži, tak při soudním řešení sporu je akceptována zásada **rovnosti řízení**, konkrétně, že i rozhodci, stejně jako soudci mají povinnost přistupovat po celou dobu řízení ke stranám stejným způsobem a umožnit jim rovnou příležitost k ochraně svých práv a nezatížit řízení zbytečnými formalitami.

Benefitem rozhodčího řízení je také jeho **rychlost, neformálnost** a vůle stran vyřešit spornou otázku co nejdříve k oboustranné spokojenosti, tak, aby se do budoucna vyřešili jejich vztahy. Arbitr má možnost seznámit se s případem podrobněji v rychlejším časovém horizontu než-li soudce, neboť ten je zahrnut nesčítelným množstvím případů.

Všechny výše zmíněné metody alternativního řešení sporů také nejsou v České republice dostatečně kvalitativně i kvantitativně vyzkoušeny praxí, takže zatím opravdu nevíme, jaký důsledek budou mít pro vyřešení právních vztahů mezi stranami pro futuro a jaká výše uvedená metoda bude v České republice nejpoužívanější i finančně a časově nejefektivnější pro vyřešení sporu vedle klasického soudního vyřešení sporu. Doufám, že se alternativní řešení sporů osvědčí a bude zakotveno v ustanovení platných zákonů České republiky a stane se nedílnou součástí českého platného právního systému.
