Posudek konzultantky

na rigorózní práci Mgr. Ing. arch. Kateřiny Hájkové na téma:

Alternativní řešení sporů v České republice

Autorka předkládá k hodnocení rigorózní práci o rozsahu 125 stran vlastního textu. Přílohou práce je seznam použitých zkratk a seznam použité literatury (české i cizojazyčné), ve kterých však postrádám uvedení příslušných předpisů Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře a Agrární komoře České republiky, které autorka v práci cituje.

Z hledisek formálních je nedostatkem práce, že autorka neuvedla v Obsahu příslušné strany textu a Obsah tak nemůže plnit svou funkci.

Systematicky je práce rozvržena do čtyř hlavních částí, které se postupně věnují jednotlivým otázkám zkoumané problematiky a jsou dále vnitřně členěny. Zvolenou systematiku hodnotím jako věcně správnou a logickou. Práce působí z hledisek systematických přehledně a má vhodné proporce.

První část práce je věnována obecným výkladům pojmu a druhů alternativního řešení sporů. Autorka zde mj. vysvětluje i svůj přístup ke zpracování zvoleného rigorózního úkolu. Tvrzení autorky na str. 9, že tato oblast není čteně teoreticky i prakticky komentována však neodpovídá skutečnosti. To konečně dokládá i obsáhlý seznam literatury, o který opírá autorka svou výklady. Kromě pojmu alternativního řešení sporů autorka připomíná důvody, které vedly - v měřítku světovém - k hledání jiné formy řešení sporů, než je řízení před soudem.

Druhá část práce se zabývá platnou právní úpravou alternativního řešení sporů v České republice. Spíše než výklady platné právní úpravy, zde postupně autorka uvádí ve stručném přehledu podstatu rozhodčího řízení a dalších metod alternativního řešení sporů (přátelské řešení sporů, mediace, mini-trial, technickou arbitráž a med-arb). Teprve následující třetí část se podrobně věnuje platné právní úpravě arbitráže/rozhodčímu řízení. V této partii autorka detailně popisuje a analyzuje všechny významné instituty rozhodčího řízení jako jsou rozhodčí smlouva, rozhodci a rozhodčí soudy. Tato partie hodnocené práce představuje její těžiště, obsahově i co do rozsahu. Autorka podává výklad, který vychází z dobré znalosti platné právní úpravy i doktríny a vhodně připomíná zahraniční úpravy, zejm. anglosaské. K diskusním otázkám zastává názory, které se opírají o přesvědčivou argumentaci (viz například otázku odpovědnosti rozhodců).

Závěrečná část hodnocené práce je věnována mediaci v České republice. Autorčiny výklady se opírají o internetové zdroje informací Asociace mediátorů ČR, hodnotí přitom výhody mediace ve srovnání se soudním řešením sporů. V rámci ústní obhajoby by však mohla výhody, které uvádí opřít o přesvědčivé argumenty, např. jde o zaručení důvěrnosti informací.

Celkově hodnotím předloženou rigorózní práci jako práci, která svým rozsahem, obsahem i způsobem zpracování splňuje požadavky kladené na tento druh prací a může být předmětem ústní obhajoby, v jejímž rámci by se měla autorka vyjádřit ke shora uvedeným připomínkám.

V Praze dne 27. prosince 2006

Doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.
Konzultantka práce